¹ Denifle, I, 221; V, 558. Bis 1262 folgte dieser Benedictio noch: apostatis et profugis anathematis maledictio. In diesem Jahre wurde dieselbe jedoch aus den Konstitutionen gestrichen (*Acta*, 113, 18). Ueber die bei der Generalabsolution üblichen Gebetsformeln vgl. *Caerimoniale Ord. Praed.* Mechliniae 1869 n. 1859 ff.

I.

Ante capitulum in vigilia:

- 1.¹ Dicatur missa de spiritu sancto *mane non valde sollempniter.*²
2. Fiat sermo.
3. Legantur acta generalis capituli et littera magistri *et si qua alia sunt alia transcribenda.*
4. Exponat diffinitor generalis capituli rationes constitutionum inchoatarum et ammonitionum.
5. Eligantur diffinitores *et ante pronuntietur, qui fuerunt precedenti anno.*
6. Requirantur littere misse, quas unus diffinitorum colligat.
7. Item eodem die fiant ammonitiones:
8. De candelis custodiendis.
9. De famulis cum fratribus venientibus admittendis, *locandis*, excludendis vel regendis.
10. De lectis non invadendis.
11. *Quod mutuo sibi parcant in discurrendo nocte.*
12. De ordine servando servitoribus.
13. *De potionibus inordinatis vitandis.*
14. De hospitibus, quod serviant, legant, ad chorum veniant, conventualibus occupatis.
15. Ordinentur *et nominentur* cantores.
16. *Scribantur predicatorum quantum et ubi.*³

II.

In vigilia beate virginis:

1. Dicatur missa mane de sancto spiritu non valde sollempniter.
2. Fiat sermo.
3. Eligatur provincialis, si eligendus est. Qui autem debent recipere scrutinium, in constitutione est expressum.
4. Eligantur diffinitores et audiat scrutinium per priorem et suppriorum loci et provinciales.
5. Legantur acta capituli generalis et reddatur ratio eorum per diffinitorem vel socium eius. Scribantur.
6. Requirantur et presententur littere misse et scrutinia, non autem accusationes, colligantur, claudantur, perlegantur, registrentur, lecte cancellentur.
7. Item eadem die fiant ammonitiones.
8. De aqua ponenda in diversis locis.
9. De candelis custodiendis.
10. Statuantur circatores, qui cum lucernis omnia lustrent, nec prius deponant se, quam omnes candelae circa lectos et in cellis extinctae sint.
11. De lectis non diripiendis vel spoliandis vel transferendis, vel quod pannos et alia concessa non polluant pedibus.
12. Quod parcant sibi a discursibus nocte, ne dormientes inquietentur.
13. De potationibus extraordinariis temperandis.

¹ Die laufenden Nummern der einzelnen Beilagen finden sich in den Handschriften nicht; ich fügte sie des leichteren Citierens halber bei.

² Durch Cursivdruck gebe ich hier in Beilage I die Zusätze von späterer Hand.

³ Während der Tage des General- wie Provinzialkapitels wurde nicht nur in der Konventskirche, sondern auch in anderen Kirchen derselben Stadt von dazu eigens bestimmten Patres gepredigt. Die Hauptpredigt fand in der sogen. Stationskirche statt, d. h. jener Kirche, wohin sich die Brüder in feierlicher Prozession begaben, und zwar „inter missarum solemnias“.

17. Designentur circatores, si necesse est, qui excitent et vocent fratres ad chorum *matutinum, primam, nonam, completorium*¹ ex parte provincialis.

18. De vitando discursu in villam, et de hiis, qui dabunt licentiam hospitibus.

19. *Quod cedant ab altaribus diffinitoribus.*

20. Item eodem die de litteris fraternitatis:

21. Ordinentur, qui examinent.

22. Dentur petentibus.

23. Alias non habentibus.

24. Negentur hiis, qui in manifestis criminibus vel excommunicati sunt.

25. Non dentur beginis.

26. Non humilibus personis.

27. Provideatur, quod sint de bona littera, unde aliqui scriptores possunt in domo poni.

In die sancto:

28. Dicatur „Veni creator spiritus“ in capitulo.

29. Fiat sermo.

30. Recitentur fratres defuncti et dicatur suffragium.

31. Fiat recommendatio per ordinem sedentium priorum vivorum benefactorum ordinis et dicatur suffragium.

32. Legantur littere petentium suffragia.

33. Recommendentur per provincialem etiam alii, quorum habet memoriam, et dicat eis subveniendum in actis.

14. Detur licentia generalis loquendi preterquam in locis exceptis.

15. Nominentur cantores.

16. Ordinentur circatores, qui vocent fratres ad „Salve regina“ et excitent ad matutinas.

17. Moneantur fratres extranei chorum frequentare, quia fratres conventus aliis sunt occupandi.

18. Quod servitores ordinate serviant et sine clamore.

19. Item quod eis nemo molestus sit alia requirendo quam communia.

20. Item dividant se ad certas mensas, ut sint certi servitores.

21. Item singulis diebus pronuntientur servitores et lectores mensarum.

22. Item scribantur, qui ad secundas mensas servient.

23. Ordinentur duo vel quatuor correctores lectionum in mensa, et sit eadem lectio in claustro, que est in refectorio.

24. Ordinentur, qui iniungant sermones ad fratres et ad populum; possunt etiam scribi in tabula et pronuntiari.

25. De famulis fratrum non recipiendis in domum, precipue in nocte.

26. Item si recipiuntur ad comedendum, quod habeant conversum servitorem et correctorem.

27. De vitando discursu ad civitatem, et de hiis qui dabunt licentiam ituris.

28. Quod cedant diffinitoribus ab altaribus.

29. Quod duplicentur indumenta iuxta altaria.

¹ Die Worte *matutinum, primam, nonam, completorium* stehen im Ms. erklärungsweise über chorum. Nach provincialis findet sich noch folgender spätere Zusatz *et vocent ad capitulum, chorum, completorium.*

34. *Si priori die omisit ammonitiones aliquas, suppleat.*

35. Si erit processio, ammoneantur fratres de cautelis.¹

36. Alicui bono dictatori committatur, quod respondeat principibus et aliis, qui suffragia per litteras petiverunt.

37. Si crastinum festi est dominica, si volunt, culpas audiant.

In crastino, cum tenebitur capitulum:

38. Exeant, qui a professione non habent annos tres.²

39. Requirantur, qui missi sunt ad excusandum absentes.

40. Audiantur culpe eorum, qui sine licentia venerunt ad capitulum et emittantur.

41. Provincialis primo se proclamet.

42. Deinde diffinitores.

43. Deinde priores.

44. Deinde supprioros, si sunt aliqui.

45. Deinde visitatores.

46. Deinde predicatoros generales.

47. Deinde alii, quibus etiam possunt dari alii auditores.

48. In exeundo modus servetur. Auditis culpis.

49. Dentur iudices a diffinitoribus.

50. In registro posite videantur petitiones; quasdam cancellent, quasdam admittant.

51. Gravioros articulos discutiant *vel quosdam differant, usque acta sint lecta, prius finientes universalia quam particularia.*

30. Quod sint sufficientia manutergia.

31. Quod amphore decentes sint iuxta altaria, minor cum vino et maior cum aqua.

32. Item candelae, ne propter ista oporteat discurrere.

33. Item arena propter effusiones.

34. Quod quilibet non invitet hospites, non locet quoslibet inter fratres.

35. De litteris fraternitatis.

36. Ordinetur, qui eas examinet; qui non sit negligens, nec minus curiosus.

37. Et concedantur petentibus.

38. Item concedantur alias non habentibus.

39. Item dentur talibus, qui non sunt excommunicati vel manifestis criminibus notati.

40. Item non dentur beginis.

41. Vel multum humilibus personis.

42. Item sint de bona littera, competentis moduli, forme consuete.

In die sancto:

43. Cantetur in capitulo „Veni creator spiritus“.

44. Item fiat sermo.

45. Recitent priores de utroque choro ordinate fratres defunctos et dicatur „De profundis“.

46. Item recitentur benefactores speciales et legantur, si habentur, petentium suffragia secundum ordinem dignitatis eorum et psalmus „Ad te levavi“.

¹ Diese cautelae dürften im wesentlichen dieselben gewesen sein, wie die des „*Formularium principaliorum actuum ad officium prioris provincialis et conventualis ord. praed. spectantium*“. In der Ausgabe der Konstitutionen Romae 1690 S. 298f.

² Nr. 38 steht im Ms. nach n. 42, was wohl einem Versehen des Kopisten zuzuschreiben ist.

52. Si super aliquo dubitant, peritos advocent.

53. Fratres, qui maiores causas habent, seorsum admittant.

54. De missione fratrum vel de studiis ordinandis, si volunt, provinciali committant.

55. Visitatores advocent et audiant.

56. Super mensam cellulas distinctas habeant, ubi fratrum diversarum partium litteras ponant; verbi gratia Renu, Suecia,¹ Brabancia, Saxonia, Thuringia, Misna, Slavia, Austria, Frisia, Westfalia, Bawaria etc. *Marchia*.

57. Ordinent acta per hunc modum et de omnibus discutiant:

58. Primo absolutiones priorum.

59. Pena absentium priorum.

60. Ammonitiones, set haas (!) notasse debent ex litteris et proclamationibus vel aliunde.

61. *Conscribant articulos, super quibus volunt ammonere, et committant duobus, qui ordinent in scriptis.*

62. De visitatoribus; et hii non debent visitare continue easdem domos; *et quia frequenter sine consideratione committitur huiusmodi visitatio, nec conventus ordinate visitatoribus assignantur, teneas ordinem si placet infrapositum.*

63. *Studia theologica et artium.*

64. Missiones studentium ad studia generalia.

65. Mittere etiam possunt in actis *pro simplicibus fratribus* aliquos² *ad conventus.*

47. Potest insuper provincialis aliquos per se recommendare et dicere, quod in actis sint eorum suffragia ordinanda.

48. Si facenda est processio, premuniantur fratres.

49. Et si ammonitiones omisse³ sunt, possunt suppleri.

50. Si in crastino festi est dominica, potest nichilominus inchoari capitulum quoad auditionem culparum.

51. Primo dicatur, quod exeant, qui non habent tres annos.

52. Requirant, qui missi sunt ad excusandum absentes.

53. Audiantur culpe eorum, qui sine licentia venerunt ad capitulum et emittantur.

54. Provincialis primo se proclamet.

55. Deinde diffinitores dextri lateris, postea sinistri.

56. Deinde vicarii.

57. Deinde priores.

58. Deinde visitatores.

59. Deinde predicatores generales.

60. Deinde alii fratres.

61. Si aliqua sunt notabilia, ponantur in memoriali pro ammonitionibus inde conficiendis.

62. Culpis auditis dentur iudices.

63. Fiat scrutinium de provinciali.

64. Eligatur diffinitor generalis capituli.

65. Ordinentur acta.

66. Vocentur seorsum vicarii et visitatores et audiantur super statu domorum ipsis commissarum.

¹ So Ms. für Suevia.

² Zuerst hatte die Hdschrift aliquem.

³ Ms. commisse.

66. Suffragia vivorum.
67. Suffragia mortuorum.
68. Positio novi conventus vel petitio, donec locus sit edificatus.
69. Provincialis faciat sibi committi receptionem novorum conventuum.
70. Item restitutionem apostatarum et de lapsu carnis convictorum.
71. Quod mutet locum capituli, si videbitur expedire.
72. Predicatores facere generales *paucos*.
73. Interim etiam eligitur diffinitor capituli generalis et datur ei socius et uterque pronuntiatur in actis.
74. *Formentur petitiones generalis capituli et intersint, si possunt, diffinitores.*
75. Assignatio loci pro futuro capitulo.
76. *Statuant tempus, ante quod non ingrediantur capitulum, et quando eligantur diffinitores.*
77. *Vocentur visitatores ad capitulum.*
78. Sententias iudicum approbare; *quas tamen antea videant, quam approbent.*
79. Acta in hunc modum conscripta et sepius relecta, antequam publicentur, legatur etiam in constitutionibus paragrafus ille „de solutione autem etc.“¹
80. Set antequam lega(n)tur, recitentur beneficia.
81. *Item quamvis acta lecta sint, possunt diffinitores sibi retinere auctoritatem ultra per diem.*
67. Actis ordinatis, antequam legantur, recitet procurator beneficia; lector actorum premittat paragrafum de constitutionibus scilicet „de solutione autem questionum“ etc.
68. Ordo actorum.
69. Absolutiones priorum.
70. Ammonitiones.
71. Distinctio vicariorum et
72. Assignatio penitentiae absentium.
73. Item pene aliorum, qui non expleverunt ordinationem precedentis capituli vel alias excesserunt.
74. Visitatores.
75. Positio studiorum de theologia et logica,² et assignatio lectorum, qui legant et disputent.
76. Missio studentium ad utrumque.
77. Revocatio studentium a studiis generalibus et remissio aliorum.
78. Suffragia vivorum et
79. Mortuorum.
80. Positio novarum domorum.
81. Predicatores generales.
82. Committitur provinciali a diffinitoribus occulte receptio domorum.
83. Restitutiones apostatarum.
84. Item quod mutare possit locum capituli, si necesse est.
85. Vocentur visitatores ad futurum capitulum et ipsi et predicatores generales socientur aliis.
86. Sententie iudicum approbentur.
87. Assignetur locus futuri capituli.
88. Assignetur dies, qua intrare debent.

¹ Vgl. über diesen Paragraph der Konstitutionen De nifl e a. a. O. I, 220; V, 558.

² Ms. loyca,

82. Item potest provincialis dicere, quod nulli recedant sine data communi licentia.

83. Item provincialis potest facere ammonitiones speciales de se, quas non ponunt in actis.

89. In fine fiat communis confessio, absolutio et benedictio.

90. Respondeatur litteris petentium suffragia per litteras bene dictatas.

91. Potest etiam provincialis per se aliquas ammonitiones facere viva voce et in scriptis, si voluerit.

III.

Circa solemnem celebrationem capituli generalis vel provincialis in principio ista per ordinem servantur.

1. Primo omnium Spiritus sanctus, a quo filii dei aguntur, devote invocetur. Quo dicto, versus „Emitte“ cum collecta de Spiritu sancto dicatur.

2. Deinde residentibus fratribus et loca sua tenentibus omnibus, ut verbo dei celi firmentur, verbum domini in communi fiat.

3. Finito sermone, quia quamtocius indigentibus subveniendum est, obitus fratrum in anno defunctorum in communi recitetur.

4. Quibus recitatis communis absolutio fiat et dicatur pro eis psalmus „De profundis“, „Kyrie eleyson“, „Pater noster“ cum versu „A porta inferi“ et oratione „Absolve.“

5. Postmodum si littere legende sint, legantur.

6. Quibus lectis, fiat vivorum recommendatio, et psalmus „Ad te levavi“, „Kyrie eleyson“, „Pater noster“, vers. „Salvos fac servos tuos“ cum oratione „Praetende“ dicatur.

7. Completis predictis, omnes qui non sunt de capitulo, scilicet qui non habent tres annos in ordine, egrediantur.

8. Quibus egressis, qui missi sunt ad excusandum eos, qui non assunt, ad quid venerint, loquantur.

9. Postea si qui sine licentia ad capitulum venerint, primo culpe eorum audiantur, et recepta penitentia a capitulo excludantur.

10. Deinde culpe et accusationes audiantur.

In fine capituli tam generalis quam provincialis sunt ista facienda et observanda.

11. Penitentiae, quae fuerunt suspense, iniungantur.

12. Beneficia omnia facta capitulo recitentur.

13. Recommendatio fiat illorum beneficiorum.

14. Constitutio fiat de solutione aut terminatione questionum, a diffinitore, qui lecturus est acta, legatur.

15. Prius tamen si fuerit capitulum generale, littera magistri legatur.

16. Postea legantur acta tractim et distincte et ratio, ubi oportuerit, reddatur.

17. Postea debet monere maior prelatus, quod fratres cito se expediant de actis scribendis, et quod recedant, ne domus gravetur.

18. Deinde devote se recommendet et viam suam insinuet.

19. Postremo communis absolutio fiat, premissa generali confessione.

Ista sunt facienda in die electionis diffinitorum.

Quid sit faciendum in electione diffinitorum.

20. Primo praelatus dicat „Benedicite“, pulsato ad capitulum et fratribus congregatis.

21. Dicat: „Surgat, qui debet facere sermonem“, et det benedictionem petenti.

22. Finito sermone procedendum est ad electionem diffinitorum. Prelatus autem debet nominare illos, qui anno precedenti fuerunt diffinitores, ne per aliquem errorem ab aliquibus reeligerentur. Caveat autem, ne aliquid insinuet de futuris diffinitoribus faciendis.

23. Praelatus cum priore, suppriori in scrutinio procedat, assumptis duobus scriptoribus vel uno veloci et tabulis pluribus ad hoc paratis, nisi predicti scirent scribere, vel secundum quod est in provinciis consuetum.

24. Scrutinio facto, pulsata aliquantulum campana capituli, fratribus revocatis scrutinium in communi omnium publicetur.

25. Illi quatuor, qui plures voces habent, a prelato vocentur et pro diffinitoribus habeantur; et ex tunc incipit auctoritas eorumdem.

26. Acta et littera magistri legantur et fiant monitiones, sicut supra dictum est, si factum non fuerit die precedenti.

27. Potest praelatus dare licentiam generalem loquendi locis et temporibus licitis et concessis.

28. Debet nominare fratrem aliquem, qui recipiat nomina fratrum defunctorum et aliquarum personarum excellentium, ut in die sollemnitatis capituli recitentur.

29. Moneantur fratres reddere omnes litteras et scripta, que priori provinciali et diffinitoribus diriguntur, et quod ad diffinitorium deferantur.

30. Postquam prior provincialis cum diffinitoribus eadem die in diffinitorio resederint, separent scrutinia, petitiones, litteras pro suffragiis, litteras alias, et in quatuor locis distinctis reponant, ut sine confusione ad predicta redeant, prout viderint expedire.

Ad bonam ordinationem capituli provincialis et ceclerem expeditionem ipsius et eorum que agenda sunt ibidem.

31. Decet, quod prior provincialis communem ingressum fratrum ad capitulum venientium per 8 vel 7 dies studeat prevenire.

32. Primo ut priorem, supprioriorem et fratres officiales conventus illius, in quo capitulum fuerit celebrandum, dirigat de agendis, instruat de necessariis pro capitulo providendis, de locis et cameris pro ordinandis.

33. Inquirat de personis in capitulo recipiendis, ut visitantes capitulum secundum personarum statum et conditionem recipiantur decenter, et earum conditiones laudabiles recitentur, et eius (!) devotio ad ordinem commendetur. Et poterunt presentibus fratribus aliqua suffragia imponi, si prelatus viderit expedire, insinuando expresse dicte persone, quomodo in fine capituli et in scripto ampliora pro ea suffragia conferentur et universis fratribus provincie imponentur. Tandem eidem fratres ordinis commendentur et de eius adventu, visitatione et beneficiis gratie agantur.

34. Item si qui fratres ad locum capituli ante terminum assignatum intraverint, de causa adventus eorum inquirat et arguat et puniat puniendos vel, si melius iudicaverit, faciat eos cum illis, qui sine licentia venerint, in pleno capitulo accusari.

35. Item satagat, quod ad serviendum in mensis fratribus tales scribantur, qui sint disciplinati et apti, et fratres levitate notatos vel dissolutos excludat.

36. Item a visitoribus et aliis fratribus, cum vacaverit, inquirere poterit de statu fratrum et conventuum, quorum debent habere notitiam, ut super hiis informetur et facilius intelligat, quae coram ipso et diffinitoribus proponentur. Et quia per visitatores potest multum dirigi, bonum est, quod, si vacaverit, conferat cum eisdem super hiis, quae gravia inveniunt, et secum deliberet, quale possit remedium adhiberi.

37. De lectoribus et studentibus presentiat, quid ei incumbat super hiis in capitulo vel in fine capituli ordinandum.

38. Item fratribus sic prevenientibus se exhibeat, ut eorum negotiis et petitionibus intellectis eos valeat citius in fine capituli expedire.

39. Item dare debet operam, ne in pitantiis fiant expense inutiles aut etiam excessive.

40. Item eligat locum aptiorem pro diffinitorio faciendo, et in quo diffinitores simul jaceant, si potest fieri commode, vel saltem parum distant, ut possint facilius convenire.

41. Item faciat provideri de multis vasis, in quibus propter ignis periculum per diversa loca aqua habundanter [reperiatur].

42. Item instruat priorem de fratribus idoneis ponendis in porta et ad lotionem pedum.

43. Et si oportuerit aliquos cantores, poterit vocare et fratres aliquos de propinquis conventibus ad serviendum, si tamen iudicaverit expedire.

44. Item ad utilius serviendum in mensis, bonum esset aliquos certos fratres eligere, qui sibi succederent et servirent per totum capitulum alternatim.

*Hec autem et similia poterit prelatus providus cogitare et,
cum oportuerit, ordinare.*

45. Ad hec autem iuxta dispositionem venerabilis patris nostri fr. Humberti, quondam magistri ordinis, in libello de officiis ordinis, prior

provincialis die precedente electionem diffinitorum, captata hora post prandium, si vacaverit, vel ante, quando plures fratres venerint, pulsato capitulo, faciat legi acta capituli generalis et per diffinitorem exponi. Et postea vel antea littera magistri legatur et cum diligentia et reverentia audiatur.¹

46. Item predictis lectis et expositis debite, prout decet, incontinenti ordinet, quod eodem die vel in crastino post prandium socii priorum predicta integra conscribant, ut circa acta capituli provincialis in fine tantummodo occupentur; et per priorem conventus locus, in quo fratres ad hoc convenire debeant, et frater qui legat, determinantur.

47. Item eadem hora poterit facere monitiones aliquas super hiis, que sequuntur, vel in crastino, electis diffinitoribus, secundum quod capitulo et tempori melius viderit convenire:

48. De cantoribus, ut diligentiam habeant in cantando et regendo chorum et imponendo fratribus, que fuerint imponenda.

49. De officio faciendo devote et de defectibus cavendis ab omnibus, et quod fratres obediant cantoribus et quod omnes chorum frequentant (!).

50. Item quod fratres, qui non sunt de corpore capituli, sequantur chorum, quod omnes veniant ad antiphonam Salve, et coram secularibus religiose se habeant et mature.

51. Item quod ad refectorium nullus introducat personam quamcumque extraneam sine licentia prioris domus, quam de facili non concedat sine conscientia illorum vel illius, qui procurant illa die; nec etiam ad bibendum invitent extraneos sine licentia speciali.

52. Item districte inhibemus, ne aliquis bibat in camera; et quicumque sciverit vel viderit, teneatur eum, qui hoc fecerit vel fieri procuraverit, accusare.

53. Item cum pitantie sint ordinate pro certo numero personarum, nullus uni persone tribuat duplicem portionem nec cambiet scutellam aliquo modo dividendo.

54. Item de periculo ignis cavendo et candelis accensis portandis in laternis; et qui contrarium viderit fieri, extinguere teneatur.

55. Item de fratribus vigilantibus de nocte, quod non teneant in cameris parlements, sed circuiant et, quod reprehensibile viderint, referant et accusent, ut correctio debita subsequatur.

56. Item quod fratres notabiliter non discurrant extra, sed postquam iam plures intraverint civitatem vel villam, in qua est capitulum, aliis per priorem licentia denegetur, et precipue post prandium caveant a discursu, et si sint loca mulierum vel alia minus convenientia, illa prohibeantur expresse.

57. Item quod lecti vel panni custodiantur mundi, nec accipiantur nec transferantur de lecto ad lectum sine licentia illius, qui ad hoc fuerit constitutus.

¹ Ueber die Unrichtigkeit dieses Citates vgl. oben S. 121 2. Anm.

58. Item quod fratres propinice (!) habeant incaustum, pennas, pergamenum, ut se expediant de actis capituli generalis.

59. Item quod fratres lymphent vinum, et tempore debito firmentur ostia rectorii et hospitii, ut (!) potationes indebite protrahantur.

60. Item quod prime sedes in refectorio serventur pro prioribus et fratribus minoribus.

De processu capituli.

Circa processum capituli:

61. Culpe audiantur priorum, suppriorum, inquisitorum, predicatorum generalium, sociorum.

62. Quibus auditis, audientia culparum minorum fratrum potest committi aliquibus prioribus, ut prelatus cum diffinitoribus ad diffinitorium redeat pro negotiis celerius terminandis.

63. Commissione autem dicte audientie facta, antequam recedat prelatus, constituat iudices tres de tribus partibus provincie de consilio diffinitorum discretos et expertos, qui questiones fratrum terminent extra capitulum, sicut in constitutione est cautum.

64. Hiis autem sic factis cum diligentia audiantur visitatores, scrutinia inspiciantur, et super accusationibus, scrutinio et relatione visitatoris collationem faciant diligentem.

65. Postmodum vel hiis pendentibus fiat scrutinium super absolute vel retentione provincialis prioris.

66. Postmodum fiat scrutinium de diffinitore capituli generalis, nominato illo, qui fuit diffinitor in capitulo precedenti.

67. Postea examinentur petitiones per ipsos diffinitores vel per aliquos ex ipsis vel per aliquos viros ad hoc idoneos et statutos.

IV.

Séquens ordo servandus est a provinciali in celebrandis capitulis provincialibus feria sexta, que est preambularis ad capitulum.

1. Primo exhortantur fratres ad devotam sequelam chori et ad celebrandum.

2. Et qui ad predicandum ordinabuntur, studiose id sine murmure faciant.

3. Et deputetur scriptor, qui singulis diebus in mensa legat predicatorum hinc inde per ecclesias.

4. Item ordinantur observatores silentii, sollicitatores ad chorum et ad celebrandum, fratres duo maturi.

5. Item exhortatio sit¹ omnibus, ut religiose intus et extra conversentur, ne oculos considerantium nos offendant.

¹ So Ms., wohl für fit. Vgl. n. 9.

6. Item prohibentur discursus fratrum ad civitatem, ad tabernas, ad monasteria, ad balnea.
7. Item quod nullus hospitetur in civitate.
8. Item ut in locis sacris nichil vendatur.
9. Item fit avisatio de lectis, lintheaminibus, culcitrīs non transportandis et maculandis.
10. Item non in omnibus angulis mingant.
11. Item non otientur per ambitum et loca regularia cum cavillationibus.
12. Item post completorium usque ad signum, quod dabitur per nolam capitularem, modeste bibant sine clamoribus, qui bibere voluerint.
13. Item ordinantur receptores beneficiorum.
14. Item deputantur collectores contributionum.
15. Item deputantur examinatores vocum et causas (!), propter quas non vocales venerunt.
16. Item in fine huius capituli exhortandi sunt fratres, ut ad missam sabbato de spiritu sancto cantandam omnes conveniant, et deputatur unus ex prioribus vel magistris, qui missam cantet.¹

Sabbato in vigilia capituli.

17. Item primo quia verbo dei celi(x) celestes viri firmantur, fiet sermo brevis vel per provincialem vel fratrem ad hoc deputatum.
18. Item secundo sermone completo fit preceptum omnibus, ut, si aliquem non vocalem quis sciret, ut puta excommunicatum, irregularem, suspensum, aut qui penam gravioris culpe incurrisset et voci non restitutus, propalaret. Et post fit protestacio. Si autem quis postmodum repertus fuerit non vocalis, per hoc non velimus actus nostros legitimis vacuari.
19. Item tertio provincialis una cum priore domus et suppiore procedens ad electionem diffini[torum]. Ad quod² 1° vocantur magistri, 2° priores, 3° predicatores generales, 4° socii. Et potest hic fieri exhortatio, ut nullus se ingerat, ut eligatur, et secundum conscientiam tales libere eligantur, qui iuxta formam constitutionum ydonei sunt ad tractandum negotia ordinis et provincie. Posset etiam allegari pulcher textus: *Extra De electione et electi potestate Cum post petitum*,³ ubi habetur, quomodo archiepiscopus Lugdunensis cessit ecclesie et canonici loquebantur preposito eiusdem ecclesie, [si] in casu quo eligeretur, acceptare vellet, ex eo quia consensum prebuit, papa suam electionem revocavit et irritavit.
20. Quarto diffinitoribus electis et ad sua loca secundum suum senium vocatis cum eorum consilio instituat provincialis officiales. Et a divino cultu incipiendo ordinantur cantores, quorum interest devote sine clamori-

¹ Am Rande: NB. in capitulo Landhshut ao. 1614.

² So Ms. für ein ursprüngliches *quae* oder *quam*.

³ Decretalium Gregorii lib. I, tit. VI, cap. XLVI.

bus intonare et cantanda per privatos fratres talibus, qui et voce et arte sunt ydonei;¹ secundo ebdomadarium; tertio lectores mense et observatores silencii; item correctorem mense; item tres iudices causarum et custodem eorundem; item scriptor diffinitorii et custos diffinitorii; item registratores pro qualibet natione; item examinatores promovendorum.

21. Quinto iniungitur sociis priorum, ut citius scrutinia et petitiones conventuum presentent.

22. Item littere, si que misse essent capitulo, ut citius eisdem responderi possit.

23. Item monendi sunt patres, ut indignos non promoveant; et promovendi ad disputationes et circulos veniant et arguant et respondeant.

24. Item avisantur fratres, ne sine licentia prioris aliquem invitent ad prandium, ne conventus gravetur.

25. Licentiatores ad civitatem deputentur.

26. Item ultimo in ingressu diffinitorii detur preceptum scriptori et etiam diffinitoribus.

27. Deinde videantur scrutinia.

In die capituli servantur subscripta.

28. Primo postquam fratres ad capitulum venerint, dicatur antiphona „Veni sancte spiritus“, vel ymnus „Veni creator“, „Kyrie eleison“, „Pater noster“ et subiungat provincialis: „Et ne nos etc.“ „Emitte spiritum etc.“, „Dominus vobiscum“, „Oremus: Deus qui corda“.

29. Secundo fratribus sedentibus et loca sua tenentibus fiat sermo, cui interesse poterunt etiam non vocales, nisi forsitan fieret processio ad aliquam ecclesiam et ibi sermo ad clerum et capitulum esset faciendus.

30. Tertio finito sermone, ut quam citius defunctis fratribus succurramus, fiat nominatio eorum, qui a proximo capitulo defuncti sunt, per priores vel socios; et tunc dicatur statim psalmus „De profundis“, „Kyrie eleison“, „Pater noster“; deinde „Et ne nos“, „A porta inferi“, „Dominus vobiscum“, collecta „Absolve“ etc.

31. Quarto legantur littere capitulo misse, ut eis suo tempore respondeatur.

32. Quinto fit recommendatio vivorum et statuum ecclesie per psalmum „Ad te levavi“, „Kyrie eleison“, „Pater noster“, „Et ne nos“, „Salvos fac servos et ancillas tuas“, et collecta „Pretende, domine famulis et famulabus“.

33. Sexto iubeantur exire, qui non sunt de capitulo.

Deinde audiantur culpe: Et 1° diffinitoribus provincialis dicet culpas; 2° diffinitores ipsi provinciali; demum priores, magistri, predicatorum et socii.

¹ Zu ergänzen iniungere oder imponere.

In crastino post diem principalem capituli.

34. Si in sequenti generali capitulo instaret electio generalis magistri, eligerentur duo electores, et ex illis eligeretur unus in diffinitorem iuxta tenorem constitutionum. Si vero in sequenti generali capitulo, quando est diffinitorium, non instat electio generalis magistri, tunc eligitur diffinitor capituli generalis, et cavebitur, quod non eligatur tunc, qui precedentis capituli fuit diffinitor. Hanc electionem suscipiunt provincialis seu eius vicarius et prior et supprior domus.

35. Secundo hac die diffinitores celebrabunt scrutinium super retentione vel absoluteione prioris provincialis.

36. Item hac die potest sumi computus.

Ultimo die capituli.

37. Primo recitantur beneficia.

38. Secundo fit commendatio omnium statuum ecclesie cum oratione „Omnipotens sempiterne etc.“

39. Tertio leguntur acta; ubi provincialis potest, quando necesse est, declarare, que dubia viderentur.

40. Quarto fit generalis absolutio et datur benedictio.

41. Quinto ordinatur pronuntiatio actorum, et datur sibi et scribentibus preceptum, ne addant aut minuunt ad ea, que in actis habentur.